
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

Dsdsd 

 

 

DETERMINAZIONE n. 139 del 7 agosto 2019 

Area Servizio Idrico Integrato 

 

 

 

 

Oggetto:  Penale irrogata al Gestore IREN S.p.A. per mancato inoltro di 

comunicazioni e/o dati inerenti al Servizio Idrico Integrato nel 

nell’Ambito territoriale di Reggio Emilia 

 

 

 



 

IL DIRIGENTE 

Visti: 

- la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm., che istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia 

Romagna per i servizi idrici e rifiuti (di seguito denominata “Agenzia”); 

- lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 

maggio 2012 e aggiornato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 43 del 24 maggio 

2019; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015 di approvazione 

dell’organigramma e del funzionigramma dell’Agenzia; 

- la determinazione n. 198 del 21 dicembre 2017, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha 

rinnovato allo scrivente l’incarico di dirigente dell’Area Servizio Idrico Integrato; 

- l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109 

del 20 dicembre 2017; 

- il bilancio di previsione 2019-2021, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito 

n. 81 del 17 dicembre 2018 e successive variazioni; 

- le determinazioni del Direttore n. 2 del 18 gennaio 2019, “Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2019-2021 - Assegnazione risorse finanziarie 2019-2021” e ss.mm. 

e n. 127 del 25 luglio 2019. “Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021 – Approvazione 

Parte obiettivi per l’anno 2019”; 

 

premesso che:  

- la legge Regione Emilia Romagna 23 dicembre 2011, n. 23 detta le norme relative alla 

regolazione del Servizio idrico integrato e del Servizio di gestione integrata dei rifiuti 

urbani; 

- la sopracitata legge regionale costituisce l’Agenzia, che esercita le proprie funzioni per 

l’intero ambito territoriale regionale, a far data dal l° gennaio 2012 e dalla medesima data 

subentra nei rapporti giuridici attivi e passivi delle forme di cooperazione di cui 

all'articolo 30 legge Regione Emilia Romagna 30 giugno 2008, n. 10 le quali, sempre 

dalla medesima data, risultano soppresse; 

- in data 30/06/2003 fra l’Agenzia di Ambito di Reggio Emilia e la Società ENIA S.p.a con 

sede in Via Nubi di Magellano, 30 a Reggio Emilia, ora a seguito di operazioni societarie 

IREN S.p.A., è stata sottoscritta la Convenzione per la gestione del servizio idrico 

integrato per l’ambito territoriale di Reggio Emilia; 

- il Gestore IREN S.p.A. continua a svolgere il Servizio di gestione del servizio idrico 

integrato, servizio pubblico essenziale, in attesa dell’individuazione del nuovo Gestore a 

seguito di espletamento di procedura di gara pubblica che alla data di adozione del 

presente atto risulta in corso di svolgimento; 

 

considerato che il Disciplinare Tecnico stipulato con il Gestore del SII, all’art. 7.7 

“Aggiornamento del DataBase Reti e Impianti e della cartografia informatizzata degli 



 

acquedotti e delle fognature ad esso associata” impone che tutte le informazioni siano 

aggiornate a cadenza annuale; 

 

considerato che con nota del 14/02/2019, prot. PG.AT.14.02.2019.0001067.U, la scrivente 

Agenzia ha chiesto l’aggiornamento del Catasto georeferenziato delle Reti Tecnologiche 

(Acquedotto e Fognatura) del territorio di Reggio Emilia, attività necessaria e propedeutica 

alla predisposizione della documentazione per l’aggiornamento del Piano d’Ambito, entro il 

31/03/2019; 

 

considerato, inoltre, che: 

- con nota prot. PG.AT/2019/0003488 del 27/05/2019, l’Agenzia, dopo numerose 

sollecitazioni in via informale, provvedeva a diffidare la Società IREN S.p.A. dal 

mantenere la situazione irregolare riscontrata, disponendo di procedere, in attuazione agli 

impegni stabiliti, a fornire i dati e le informazioni richieste entro 10 gg. dal ricevimento 

della diffida; 

- nella stessa nota si specificava che, in caso di mancata comunicazione delle informazioni 

richieste nei termini previsti, sarebbero state applicate le penalizzazioni previste 

dall’art.8.2. del Disciplinare Tecnico prot. N° 2008/00542; 

- con nota PG.AT/2019/0003886 del 13/06/2019 la scrivente Agenzia provvedeva alla 

formale contestazione della penale, secondo le procedure stabilite all’interno della 

Convenzione di Gestione e del Disciplinare Tecnico, invitando il Gestore a presentare le 

proprie osservazioni entro 10 giorni dal ricevimento della contestazione. Nella stessa nota 

si informava che, decorso inutilmente il termine di 10 giorni, o in caso di osservazioni 

ritenute inadeguate e/o insufficienti, ATERSIR avrebbe applicato e notificato la penale; 

- con nota PG.AT/2019/0004344 del 05/07/2019, il Gestore provvedeva ad inviare le 

informazioni richieste interrompendo il progredire dei tempi della penale; 

 

accertato che: 

- la Convenzione sottoscritta in data 30/06/2003, precedentemente indicata, prevede 

l’applicazione di penali nel caso, tra gli altri, di mancato e/o ritardato inoltro di 

comunicazioni, rimandando al Disciplinare Tecnico l’individuazione delle penali 

applicabili; 

- l’art. 8.2 del Disciplinare Tecnico contiene la quantificazione delle penali per ritardo o 

mancanza del Gestore nell’adempimento degli obblighi scaturenti dal Convenzione, dal 

Disciplinare Tecnico, dal Piano d’Ambito, dal Piano annuale delle attività e/o da altri 

allegati alla Convenzione; 

- che il suddetto art. 8.2 quantifica l’importo delle penali da applicarsi relativamente 

all’oggetto “ritardi delle comunicazioni” in un importo pari a € 200,00 per ogni giorno di 

mancato riscontro alla richiesta di comunicazione dati, fino alla data di invio delle 

comunicazioni richieste; 

 

ritenuto, in considerazione delle accertate carenze nella trasmissione dei dati nonché della 

mancanza di riscontri, anche informali, alle numerose sollecitazioni, che hanno prodotto 



 

ritardi nell’aggiornamento della documentazione relativa al catasto georeferenziato delle reti 

e degli impianti e tenuto conto del protrarsi di tale situazione, di applicare alla Società IREN 

S.p.A. una penale quantificata in € 4.400,00 (€ 200,00 per i 22 giorni intercorsi tra il 

13/06/2019 e il 05/07/2019); 

 

ritenuto che l’iter amministrativo propedeutico all’emanazione del presente atto, conforme 

a quanto previsto nei documenti contrattuali, consente di attestarne la regolarità e la 

correttezza, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di approvare, per i motivi espressi in premessa, il valore totale della penale di € 4.400,00 da 

applicare a carico del Gestore con riferimento alla mancata comunicazione dei dati richiesti 

entro le tempistiche assegnate senza riscontrare in alcuna forma le comunicazioni inviate; 

 

2. di applicare, pertanto, alla Società IREN S.p.A., con sede legale Via Nubi di Magellano, 30 

a Reggio Emilia (P.IVA 07129470014), ai sensi della Convenzione sottoscritta in data 

30/06/2003, in premessa indicata, e del Disciplinare Tecnico una penale dell’importo pari 

ad € 4.400,00, per mancata comunicazioni di dati e ripetuta mancanza di riscontri; 

 

3. di notificare il presente atto alla Società IREN S.p.A.; 

 

4. di stabilire che il gestore IREN S.p.A. dovrà provvedere al pagamento ad Atersir della penale 

di cui al punto 2. che precede versando, entro il termine di 15 giorni dalla notifica del 

presente atto, la somma di € 4.400,00 sul conto corrente di Tesoreria intestato all’Agenzia 

medesima – IBAN IT 89 K 02008 02435 000101902333, indicando la relativa causale; 

 

5. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

 

6. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio finanziario per gli adempimenti 

conseguenti a carico del bilancio dell’Agenzia. 

 

 

              Il Dirigente  

Area Servizio Idrico Integrato 

Ing. Marco Grana Castagnetti 

(documento firmato digitalmente) 



 

Allegato alla determinazione n. 139 del 7 agosto 2019 

 

 

Oggetto: Penale irrogata al Gestore IREN S.p.A. per mancato inoltro di 

comunicazioni e/o dati inerenti al Servizio Idrico Integrato nel 

nell’Ambito territoriale di Reggio Emilia 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183 comma 

7 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

 

 

 

Il Dirigente 

Area Amministrazione 

e Supporto alla Regolazione 

Dott.ssa Elena Azzaroli 

(documento firmato digitalmente) 

 

Data di esecutività 

Bologna, 7 agosto 2019 


